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BETÆNKNING

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges til FM2020, at
fremlægge en handlingsplan om eksport af sand

Fremsat af medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Mute Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit, næstforrnand
Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut
Medlem af Inatsisartut Herrnann Berthelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne
Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet

Forslagets indhold og formål

Forslaget pålægger Naalakkersuisut at fremlægge en handlingsplan om eksport af sand til
FM20l9.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var en generel støtte til forslaget under 1. behandlingen blandt partierne.

Under debatten blev der henvist til en artikel i Sermitsiaq.ag om ?Eksport fra sand fra
Grønland?l fra 17. februar 2019. Artiklen vedrører et studie om mulighederne og risici ved at
etablere en sandindustri i Grønland", som professor i geolog Minik Rosing har deltaget i.

Partierne nævnte under debatten mange steder rundt omkring i landet med sandforekomster,
som potentielt kan udnyttes både til byggeri i Grønlad og til eksport. I forbindelse med en
fremtidig eksport af sand, lød der en opfordring til at se på muligheden for at udnytte skibe, der
i forvejen sejler fra landet uden en fuld last. Endvidere blev det nævnt, at det også kunne være
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en id6 med en analyse af andre mineralske råstoffer.

Naalakkersuisut fremsatte i sit svarnotat et ændringsforslag som lyder:
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM 2020, at
udarbejde en handlingsplan vedr. potentialet for udvinding og eksport af sand.

Udvalgets behandling af forslaget
Udvalget noterer sig, at det fremgår af ovemiævnte artikel, at mængden af sand, som kommer
fra indlandsisen hvert år, ifølge studiet, har en markedsværdi, der svarer til mere end halvdelen

af Grønlands bruttonationalprodukt (ca. 14,5 mia. kroner). Hvis de globale sandpriser stiger
som forventet, vil denne værdi være fordoblet inden for de næste 25 år.

Udvalget konstaterer, at der i Naalakkersuisuts ændringsforslag er to ændringer i forhold til
forslagsstillerens forslag. I Naalakkersuisuts ændringsforslag skal handlingsplanen udover at
omhandle eksport af sand også omhandle potentialet for udvinding af sand. Derudover fremgår
det at handlingsplanen skal foreligge ca. % år senere til EM 2020 i stedet for til FM 2020.

Naalakkersuisut begrunder ændringen i tidsplanen med, at handlingsplanen "ikke kan
igangsættes i indeværende år, hvilket er krævet, hvis handlingsplanen skal færdiggøres til FM
2020. Dette skyldes, at de nødvendige ressourcer allerede er allokeret til andre projekter for
2019. Naalakkersuisut ønsker derimod at planlægge og budgettere for udarbejdelsen af en
handlingsplan med start i2020 og med færdiggørelse til EM2020?.

Udvalget har drøftet forslagsstillerens forslag og Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Udvalget henstiller til Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut i forbindelse med udarbejdelse af
handlingsplanen inkluderer transportornkostninger i forbindelse med eksport af sand og her
overvejer hvilke muligheder, der kunne være for at skibe, der i dag sejler fra Grønland med
ledig godskapacitet vil kunne inddrages i transport af det sand, som skal eksporteres.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagsstilleren har i sit beslutningsforslag beskrevet forslagets økonomiske konsekvenser
Udvalget finder ikke anledning til at anlægge en anderledes vurdering end den af
forslagsstilleren beskrevne.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag ti} vedtagelse.
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.
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Formand

Mute Bourup Egede
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Peter Olsen ae artinussen
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